est, nec facile admittendum, nisi quibus locis rite sit demonstratum: fieri etiam potest, ut germana alicuius loci sententia permaneat anceps; cui enodandae multum afferent optima interpretandi regulae: at nefas omnino fuerit, aut inspirationem ad aliquas tantum sacrae Scripturae partes coangustare, aut concedere sacrum ipsum crasse auctorem. Nec enim toleranda est eorum ratio, qui ex istis difficultatibus sese expediunt, id nimirum dare non dubitantes, inspirationem divinam ad res fidei morumque, nihil praeterea, pertinere, eo quod falso arbitrentur, de veritate sententiarum quum agitur, non adeo exquirendum quaenam dixerit Deus, ut non magis perpendatur quam ob causam ea dixerit. Etenim libri omnes atque integri, quos Ecclesia tanquam sacros et canonicos recipit, cum omnibus suis partibus, Spiritu Sancto dictante, conscripti sunt; tantum vero abest ut divinae inspirationi error ullus subesse possit, ut ea per se ipsa, non modo errorem excludat omnem, sed tam necessario excludat et respuat, quam necessarium est, Deum, summam Veritatem, nullius omnino erroris auctorem esse. — Haec est anti-

plaatsen, van welke het behoorlijk bewezen is: het kan ook gebeuren, dat de echte zin van eenige plaats onbeslist blijft; en om dien tot klaarheid te brengen zullen de uitmuntende regelen der uitlegkunde veel bijdragen: maar volstrekt ongeoorloofd moet het geacht worden, of de inspiratie enkel tot eenige deelen der heilige Schrift te beperken, of toe te geven, dat de gewijde schrijver zelf gedwaald heeft. Immers niet geduld worden kan de handelwijze dergenen, die om deze moeielijkheden uit den weg te ruimen, zich niet ontzien toe te geven, dat de goddelijke ingeving de zaken van geloof en zeden betreft, niets meer; dewijl zij valschelijk meenen, dat men, als het op de waarheid der gezegden aankomt, niet zoozeer moet onderzoeken wat God gezegd heeft, maar meer overwegen, om welke reden Hij dat zeide. Alle boeken immers, die de Kerk als heilig en kanoniek aanneemt, zijn in hun geheel en met al hun deelen onder de ingeving des Heiligen Geestes geschreven; en het insluipen van eenige dwaling bij goddelijke ingeving is zóó onmogelijk, dat deze uit haren aard iedere dwaling niet slechts uitsluit, maar zoo van zelf uitsluit en weert, als het van zelf spreekt, dat God, de opperste Waarheid, van geen enkele dwaling hoegenaamd oorzaak is. — Zoo is het oud en standvastig geloof der Kerk, door plechtige uitspraak bovendien

qua et constans fides Ecclesiae, sollempni etiam sententia in Conciliis definita Florentino et Tridentino; confirmata denique atque expressius declarata in Concilio Vaticano, a quo absolute edictum: *Veteris et novi Testamenti libri integri cum omnibus suis partibus, prout in eiusdem Concilii (Tridentini) decreto recensentur, et in veteri vulgata latina editione habentur, pro sacris et canonicis suscipiendi sunt. Eos vero Ecclesia pro sacris et canonicis habet, non ideo quod sola humana industria concinnati, sua deinde auctoritate sint approbati; nec ideo dumtaxat, quod revelationem sine errore contineant; sed propterea quod Spiritu Sancto inspirante conscripti, Deum habent auctorem*¹⁾. Quare nihil admodum refert, Spiritum Sanctum assumpsisse homines tamquam instrumenta ad scribendum, quasi, non quidem primario auctori, sed scriptoribus inspiratis quidpiam falsi elabi potuerit. Nam supernaturali ipse virtute ita eos ad scribendum excitavit et movit, ita scribentibus adstitit, ut ea omnia eaque sola quae ipse iuberet,